[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КЕДРОВОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.01.2012г.

	№ 51

Томская область

г.Кедровый

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администрации города Кедрового от 03.06.2011 № 226 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных программ на территории муниципального образования «Город Кедровый», в рамках организации работ по благоустройству
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый» на 2012- 2014 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «В краю кедровом», разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового www.kedradm.tomsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового Назарова И.В.

И.о. Мэра                                                                                                                    Ж.Ю. Горячева
	Приложение № 1

	к долгосрочной целевой программе «Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый» на 2012 – 2014 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый»

 на 2012 – 2014 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Приоритетность
	Сроки исполнения
	Стоимость (тыс.руб.)
	Источники финансирования
	Примечание

	Местный бюджет
	Бюджеты других уровней
	Внебюджетные источники

	федеральный
	областной

	2012 год

	1. Содержание уличных сетей электроснабжения

	1
	Коммунальные платежи за уличное освещение
	первоочередная
	В течение года
	400,00
	400,00
	-
	-
	-

	2
	Техническое обслуживание уличного освещения
	первоочередная
	май – сентябрь
	94,25
	94,25
	-
	-
	-

	2. Благоустройство территории населенных пунктов

	3
	Озеленение центральной клумбы и уход за ней
	первоочередная
	Апрель – октябрь
	64,82
	64,82
	-
	-
	-

	4
	Приобретение семян для озеленения центральной клумбы
	первоочередная
	Февраль, март
	1,00
	1,00
	-
	-
	-

	5
	Привоз елки, подготовка площади к новому году
	первоочередная
	Ноябрь, декабрь
	23,40
	23,40
	-
	-
	-

	6
	Ручная уборка территорий и урн
	первоочередная
	Апрель – октябрь
	130,874
	130,874
	-
	-
	-

	7
	Валка тополей
	первоочередная
	Май –сентябрь
	10,00
	10,00
	-
	-
	-

	8
	Завоз земли на центральную клумбу, выкашивание газонов
	первоочередная
	Апрель – сентябрь
	42,656
	42,656
	-
	-
	-

	9
	Обустройство переправы к бору
	первоочередная
	Июнь – август
	5,00
	5,00
	-
	-
	-

	3. Содержание мест захоронения, включая полигоны ТБО

	10
	Замена ограждения вокруг кладбищ
	первоочередная
	Май – сентябрь
	40,00
	40,00
	-
	-
	-

	11
	Содержание полигонов ТБО
	первоочередная
	В течение года
	300,00
	300,00
	-
	-
	-

	4. Проведение ремонтных работ и содержание объектов благоустройства

	12
	Строительство тротуаров в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май-октябрь
	100,00
	100,00
	-
	-
	-

	13
	Ремонт и очистка колодцев в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май – сентябрь
	104,00
	104,00
	-
	-
	-

	14
	Установка мраморной таблички на ул. И.Ветрича
	первоочередная
	Май – сентябрь
	10,00
	10,00
	-
	-
	-

	15
	Приобретение строительных материалов
	первоочередная
	Апрель – октябрь
	90,00
	90,00
	-
	-
	-

	16
	Устройство водоотводной траншеи
	первоочередная
	Февраль -  март
	-
	-
	90,00
	-
	-

	17
	Прочие расходы на благоустройство территории муниципального образования «Город Кедровый»
	первоочередная
	В течение года
	-
	-
	468,90
	-
	-

	ИТОГО:
	1416,00
	1416,00
	558,90
	-
	-

	2013 год

	1. Содержание уличных сетей электроснабжения

	1
	Коммунальные платежи за уличное освещение
	первоочередная
	В течение года
	390,00
	390,00
	-
	-
	-

	2
	Техническое обслуживание уличного освещения
	первоочередная
	Май - сентябрь
	114,25
	114,25
	-
	-
	-

	2.Благоустройство территории населенных пунктов

	3
	Озеленение центральной клумбы и уход за ней
	первоочередная
	Апрель - октябрь
	64,82
	64,82
	-
	-
	-

	4
	Приобретение семян для озеленения центральной клумбы
	первоочередная
	Февраль, март
	1,00
	1,00
	-
	-
	-

	5
	Привоз елки, подготовка площади к новому году
	первоочередная
	Ноябрь, декабрь
	23,40
	23,40
	-
	-
	-

	6
	Ручная уборка территорий и урн
	первоочередная
	Апрель - октябрь
	130,874
	130,874
	-
	-
	-

	7
	Валка тополей
	первоочередная
	Май -сентябрь
	20,00
	20,00
	-
	-
	-

	8
	Завоз земли на центральную клумбу, выкашивание газонов
	первоочередная
	Апрель - сентябрь
	42,656
	42,656
	-
	-
	-

	9
	Обустройство переправы к бору
	первоочередная
	Июнь - август
	5,00
	5,00
	-
	-
	-

	3. Содержание мест захоронения, включая полигоны ТБО

	10
	Замена ограждения вокруг кладбищ
	первоочередная
	Май - сентябрь
	40,00
	40,00
	-
	-
	-

	11
	Содержание полигонов ТБО
	первоочередная
	В течение года
	410,00
	410,00
	-
	-
	-

	4. Проведение ремонтных работ и содержание объектов благоустройства

	12
	Строительство тротуаров в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май-октябрь
	200,00
	200,00
	-
	-
	-

	13
	Ремонт и очистка колодцев в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май – сентябрь
	150,00
	150,00
	-
	-
	-

	14
	Приобретение строительных материалов
	первоочередная
	Апрель – октябрь
	90,00
	90,00
	-
	-
	-

	15
	Прочие расходы на благоустройство территории муниципального образования «Город Кедровый»
	первоочередная
	в течение года
	-
	-
	700,00
	-
	-

	ИТОГО:
	1682,00
	1682,00
	700,00
	-
	-

	2014 год

	1. Содержание уличных сетей электроснабжения

	1
	Коммунальные платежи за уличное освещение
	первоочередная
	В течение года
	370,00
	370,00
	-
	-
	-

	2
	Техническое обслуживание уличного освещения
	первоочередная
	Май - сентябрь
	134,25
	134,25
	-
	-
	-

	2. Благоустройство территории населенных пунктов

	3
	Озеленение центральной клумбы и уход за ней
	первоочередная
	Апрель - октябрь
	64,82
	64,82
	-
	-
	-

	4
	Приобретение семян для озеленения центральной клумбы
	первоочередная
	Февраль, март
	1,00
	1,00
	-
	-
	-

	5
	Привоз елки, подготовка площади к новому году
	первоочередная
	Ноябрь, декабрь
	23,40
	23,40
	-
	-
	-

	6
	Ручная уборка территорий и урн
	первоочередная
	Апрель - октябрь
	130,874
	130,874
	-
	-
	-

	7
	Валка тополей
	первоочередная
	Май -сентябрь
	20,00
	20,00
	-
	-
	-

	8
	Привоз елки, подготовка площади к новому году
	первоочередная
	Ноябрь, декабрь
	23,40
	23,40
	-
	-
	-

	9
	Завоз земли на центральную клумбу, выкашивание газонов
	первоочередная
	Апрель - сентябрь
	42,656
	42,656
	-
	-
	-

	10
	Обустройство переправы к бору
	первоочередная
	Июнь - август
	5,00
	5,00
	-
	-
	-

	3. Содержание мест захоронения, включая полигоны ТБО

	11
	Замена ограждения вокруг кладбищ
	первоочередная
	Май - сентябрь
	40,00
	40,00
	-
	-
	-

	12
	Содержание полигонов ТБО
	первоочередная
	В течение года
	410,00
	410,00
	-
	-
	-

	4. Проведение ремонтных работ и содержание объектов благоустройства

	13
	Строительство тротуаров в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май-октябрь
	200,00
	200,00
	-
	-
	-

	114
	Ремонт и очистка колодцев в сельских населенных пунктах
	первоочередная
	Май - сентябрь
	170,00
	170,00
	-
	-
	-

	15
	Приобретение строительных материалов
	первоочередная
	Апрель - октябрь
	90,00
	90,00
	-
	-
	-

	16
	Прочие расходы на благоустройство территории муниципального образования «Город Кедровый»
	первоочередная
	в течение года
	-
	-
	700,00
	-
	-

	ИТОГО:
	1701,254
	1701,254
	700,00
	-
	-

Примечание: Бюджетные ассигнования, запланированные на 2013 – 2014 годы, подлежат уточнению в установленном порядке при формировании  бюджета муниципального образования «Город Кедровый» на очередной финансовый период исходя из финансовых возможностей бюджета и с учетом изменений действующего законодательства.

 Приложение

 УТВЕРЖДЕНО

  Постановлением

  Администрации  города Кедрового

  От  31.01.2012  №51
Долгосрочная целевая программа
«Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый»
на 2012-2014 годы»
Паспорт  программы
	Наименование программы
	Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый» на 2012 – 2014 годы

	Основание для разработки программы
	Распоряжение Администрации города Кедрового № 346    от 10 ноября 2011г.  «О разработке Долгосрочных целевых программ»

	Заказчик программы
	Администрация города Кедрового

	Разработчик целевой программы
	Отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации города Кедрового

	Исполнители целевой программы
	Отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации города Кедрового

	Сроки реализации программы
	 2012-2014 г.

	 Цель программы
	Совершенствование системы благоустройства муниципального образования «Город Кедровый»

	 Основные задачи программы
	Основными задачами программы являются:

- проведение работ по благоустройству;

- контроль за качеством выполненных работ в течение гарантийного срока;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования «Город Кедровый».

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования целевой программы – 6758,154 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

Источники

2012

2013

2014

Всего

Местный бюджет, тыс.руб.

1416,00

1682,00

1701,254

4799,254

Бюджет Томской области (в т.ч.субвенции, субсидии)

558,90

700,00

700,00

1958,90

	Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации Программы ожидается:
- экономия электроэнергии уличных сетей,

- снижение износа объектов благоустройства,

- снижение износа малых архитектурных форм, создание детских  игровых площадок,

- повышение комфортности для граждан города и сельских населенных пунктов,

- уменьшение количества аварийных ситуаций, связанных с износом объектов благоустройства.

	Контроль за исполнением программы
	Первый заместитель Мэра города Кедрового

В течение всего периода реализации Программы отдел по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового формирует ежеквартальный и ежегодный отчет о реализации Программы.
Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом мониторинг Программы осуществляется по результатам первого, второго и третьего квартала текущего года  в виде квартального отчета о реализации Программы.

Результаты ежегодного мониторинга в форме годового отчета предоставляются не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами.
За последнее время в результате целенаправленной деятельности в муниципальном образовании «Город Кедровый» проведена определенная работа по благоустройству территорий города и сельских населенных пунктов:
- в 2010 году в сельских населенных пунктах построено 1100 кв.м. деревянных тротуаров, в 2011 году – 1128 кв.м., но  требуется дополнительно построить деревянные тротуары в                   п. Калининск, ул. Новая, п. Останино, ул. Лесная, пер. Лесной, п. Рогалево, ул. Колхозная,              п. Лушниково, ул. Лесная, с. Пудино, ул. Ионина, пер. Чкалова, п. Таванга – это приблизительно составляет 2500 кв.м.

- в с. Пудино, п. Лушниково, п. Калининск, г. Кедровый обустроены детские площадки. Были приобретены за счет средств местного бюджета и установлены четыре малых архитектурных форм с целью физического развития молодого поколения.

- в 2011 году на содержание мест сбора твердых бытовых отходов (ТБО) в сельских населенных пунктах было потрачено 298882 рублей, но требуется строительство ограждения мест сбора ТБО, чтобы ликвидировать загрязнением легкой фракцией прилегающую территорию.
Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных  экологических  функций, восстановления  и ландшафтно-архитектурного благоустройства города и сельских населенных пунктов, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации мер по повышению уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Кедровый», нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала города и эффективного обслуживания экономики и населения города, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Эти проблемы необходимо решать в пределах ни одного года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения обозначенных выше проблем конструктивным является программно-целевой подход, позволяющий сосредоточить усилия на решении первоочередных задач по благоустройству и улучшению внешнего облика муниципального образования «Город Кедровый». Решение поставленных задач в сфере благоустройства будет способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан,  повысит инвестиционную привлекательность муниципального образования «Город Кедровый» в целом.
Раздел 2. Основные цели и задачи.
Для достижения основных целей Программы необходимо решить задачи по приведению в качественное состояние элементов благоустройства муниципального образования «Город Кедровый»:
- проведение работ по благоустройству;

- контроль за качеством выполненных работ в течение гарантийного срока;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования «Город Кедровый».
Раздел 3. Сроки реализации.
Сроки реализации Программы 2012-2014 годы.

Поскольку мероприятия  Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий  Программы зависит от возможностей местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году.

Раздел 4. Механизм реализации Программы.
Отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации города Кедрового несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Основной социально – экономический эффект реализации мероприятий Программы заключается:

- Уличное освещение и содержание уличных сетей электроснабжения:

Создание условий для комфортного проживания населения муниципального образования «Город Кедровый», обеспечение надежности работы сетей уличного освещения, сокращение аварийных ситуаций на сетях и затрат на их обслуживание, экономия электроэнергии.

- Содержание объектов благоустройства, детских игровых площадок, малых архитектурных форм: содержание городских территорий в чистоте, повышение комфортности для граждан города, улучшение санитарного и эстетического вида города.

- Похоронное дело: увеличение убираемой площади на местах захоронения; очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

Объем средств на финансирование Программы может уточняться исходя из финансовых возможностей бюджета муниципального образования «Город Кедровый» на очередной финансовый период.

Мероприятия направлены на выполнение задач Программы. Программа предусматривает ежегодное выполнение мероприятий, направленных на комплексное благоустройство территорий муниципального образования «Город Кедровый».
Раздел 5. Прогноз ожидаемых результатов Программы и оценка эффективности.
В результате реализации программы достигается экономия электроэнергии уличных сетей, снижение износа объектов благоустройства, малых архитектурных форм, детских  игровых площадок, повышение комфортности для граждан города и сельских населенных пунктов,  уменьшение количества аварийных ситуаций, связанных с износом объектов благоустройства.
Выполнение Программы позволит обеспечить развитие и благоустройство муниципального образования, повышение уровня благоустройства территории  города и сельских населенных пунктов.
Эффективность Программы оценивается посредством выявления полного комплекса полученных результатов и их сопоставления с затратами на достижение данных результатов. Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечивает мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Конечная главная задача органов местного самоуправления – создание благоприятной обстановки для жителей муниципального образования «Город Кедровый».
Табл. 1 Индикаторы целей и задач Программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Индикатор
	Ед.изм.
	Прогноз

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	Техническое обслуживание
	Уличное освещение
	тыс.квт.ч.
	87,0
	86,5
	86,0

	2
	Озеленение
	Валка тополей
	куб.м.
	1,0
	2,0
	2,0

	3

	Посадка, содержание клумбы и цветника
	кв.м.
	1300
	1300
	1300

	4
	Содержание объектов благоустройства
	Привоз новогодних елей
	Кол-во
	2
	2
	2

	5

	Установка мраморной таблички на ул. И.Ветрича
	шт.
	1
	0
	0

	6

	Содержание переправы в сосновый бор в районе с. Пудино ч/з р. Чузик
	шт.
	1
	1
	1

	7

	Строительство и ремонт тротуаров
	м.
	500
	1000
	1000

	8

	Ремонт  и очистка колодцев в сельских населенных пунктах
	шт.
	3
	4
	5

	9

	Ремонт или покраска детских площадок и малых архитектурных форм
	шт.
	5
	5
	5

	10
	Места захоронения
	Содержание мест захоронения
	га
	4,25
	4,25
	4,25

	11
	Полигоны бытовых отходов
	Содержание полигонов ТБО
	га
	6,3036
	6,3036
	6,3036

Раздел 6. Контроль за ходом исполнения Программы.
Контроль за исполнением данной целевой Программы возлагается на Первого заместителя Мэра города Кедрового.

В течение всего периода реализации Программы отдел по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового формирует ежеквартальный и ежегодный отчет о реализации Программы.
Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом мониторинг Программы осуществляется по результатам первого, второго и третьего квартала текущего года  в виде квартального отчета о реализации Программы.

Результаты ежегодного мониторинга в форме годового отчета предоставляются не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство муниципального образования «Город Кедровый» на 2012- 2014 годы»